
DECRETO Nº 17.360, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 21.759,44 e transfere 
dotações orçamentárias da ordem de R$ 955.477,02.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro 
de 2017, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o 
artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro 
de 2017 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por 
decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de 
uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas arrecadadas, nos termos 
que dispõe o art. 167, inciso IV, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
21.759,44 (vinte e um mil, setecentos e cinquenta e nove reais e quarenta 
e quatro centavos) tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 11 11011 1812200042317 333093 Indenizações e Restituições: R$
21.759,44

  Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional su-
plementar aberto pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o 
inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
   Art. 2º Fica transferida a importância de R$ 955.477,02 (novecentos e 
cinquenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete reais e dois centavos), 
constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2018, assim discri-
minada:

 Das dotações:

1) 09 09731 0824100142336 335043 Subvenções Sociais: R$ 899,66

2) 09 09731 0824400132337 335043 Subvenções Sociais: R$ 321.330,92

3) 09 09731 0824300132339 335043 Subvenções Sociais: R$ 91.152,74

4) 09 09731 0824400132340 335043 Subvenções Sociais: R$ 14.337,09

5) 09 09731 0824400142343 335043 Subvenções Sociais: R$ 45.188,77

6) 09 09731 0824400122346 335043 Subvenções Sociais: R$ 282.639,32

7) 09 09731 0824300142484 335043 Subvenções Sociais: R$ 199.928,52

 Para as dotações: 

1) 09 09731 0824300142338 335043 Subvenções Sociais: R$ 98.700,00

2) 09 09731 0824300132341 335043 Subvenções Sociais: R$ 45.576,37

3) 09 09731 0824400122344 335043 Subvenções Sociais: R$ 372.597,00

4) 09 09731 0824400142345 335043 Subvenções Sociais: R$ 394.227,50

5) 09 09731 0824400142348 335043 Subvenções Sociais: R$ 44.376,15

      Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de janeiro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PODER EXECUTIVO SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Expediente da Junta Médica Oficial

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 15 de 
janeiro de 2018, reconheceu que o evento ocorrido em 24/03/2017, com a 
servidora LIDIANE BARBOSA DA SILVA, n.f. 17849-5, foi classificado como 
“acidente de trabalho atípico, sem sequelas físicas ou agravos à saude.”
A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 15 
de janeiro de 2018, reconheceu que o evento ocorrido em 03/05/2017, com 
a servidora SILVIA REGINA FERREIRA FERNANDES, n.f. 12572-5, foi 
classificado como “acidente de trabalho típico, com participação majoritária 
da servidora, sem sequelas físicas ou agravos à saude.”
A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 15 de 
janeiro de 2018, reconheceu que o evento ocorrido em 26/06/2017, com a 
servidora ELAINE APARECIDA TOZZO, n.f. 13106-1, foi classificado como 
“acidente de trabalho atípico, com participação majoritária da servidora, que 
se classifica, nos termos da ABNT, como INCIDENTE LABORAL.”
A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 15 
de janeiro de 2018, reconheceu que o evento ocorrido em 12/06/2017, com 
a servidora SUELI GONÇALVES DO VALLE PRESOTTO, n.f. 22296-8, foi 
classificado como “acidente de trabalho típico, com participação minoritária 
da servidora, sem sequelas físicas ou agravos à saúde”.
A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 15 
de janeiro de 2018, reconheceu que o evento ocorrido em 26/06/2017, com 
a servidora RAFAELA QUELLER DE MALTA, n.f. 21051-0, foi classificado 
como “acidente de trabalho atípico, sem sequelas físicas ou agravos à saúde”.
A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 15 de 
janeiro de 2018, reconheceu que o evento ocorrido em 03/06/2017, com o 
servidor PAULO CESAR SILVEIRA DE MORAES, n.f. 13057-5, foi classificado 
como “acidente de trabalho atípico, com participação majoritária do servidor 
na causa, sem sequelas físicas ou agravos à saúde”.
A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3664/13, reunida em 15 de 
janeiro de 2018, reconheceu que o evento ocorrido em 31/03/2017, com o 
servidor FELIPE AFONSO DE ALMEIDA, n.f. 15476-5, foi classificado como 
“acidente de trabalho Atípico, sem possibilidade de prevenção pela PMP, 
com sequelas físicas”.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/2017

PROCESSO Nº 137.444/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de papéis 
de higiene pessoal

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 800 Fardo Papel Higiênico em fardo de 08 
rolos de 10cm x 300m. R$ 24,84 R$ 19.872,00

03 800 Fardo Papel Toalha bobina em fardo de 
06 rolos medindo 20cm x 200m. R$ 35,99 R$ 28.792,00

04 3.600 Fardo
Papel Toalha inter-folhas, duas 
dobras, em fardo com 1.000 
unidades medindo 23cm x 21cm.

R$ 6,32 R$ 22.752,00

Itens 02, 03 e 04 – Bepell Comércio de Produtos Descartáveis Eireli – EPP.

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 274/2017 
Prestação de serviços de expansão de central de controle de semáforos 
com fornecimento de mão de obra, peças e componentes.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa DIGICON S.A. CONTROLE 
ELETRONICO PARA MECANICA, deliberou por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações e parecer da Unidade Re-
quisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa DIGICON S.A. 
CONTROLE ELETRONICO PARA MECANICA no lote 01.
 
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 17 de janeiro de 2018. 

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Presencial n.º 01/2018
Prestação de serviços de locação de cilindros, manutenção preventiva 
na rede de gás, troca de cilindros na rede de oxigênio e fornecimento de 
oxigênio e ar comprimido.

Tendo em vista impugnações interpostas ao edital, fica SUSPENSA a 
abertura do referido pregão, marcada para o dia 19/01/2018, para revisão 
do mesmo.

Piracicaba, 17 de janeiro de 2018.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2017

PROCESSO Nº 108.919/2017
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de mobiliários

Item Quant. Unid. Descrição Preço 
Unitário Preço Total

07 100 Unid. CONJ. ESCOLAR – CADEIRA E CARTEIRA 
– INICIAL. R$ 168,00 R$ 

16.800,00

08 100 Unid. CONJ. ESCOLAR – CADEIRA E 
CARTEIRA. R$ 160,00 R$ 

16.000,00

Itens 07 e 08 – Faria Rodrigues Indústria de Móveis LTDA.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.198

Piracicaba, 18 de janeiro de 2018



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de janeiro de 20182

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2017

Fornecimento parcelado de margarina, requeijão e queijo muçarela, durante 
o exercício de 2018.
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

GABEE FOODS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI 01 (cotas principal e 
reservada)

J.A. DEMENCIANO BRASIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
E BEBIDAS EIRELI ME 02

DNA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI EPP 03

Piracicaba, 12 de dezembro de 2017.

Ângela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretaria Municipal de Educação

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  01/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 12 de janeiro de 2018.

CONTRIBUINTE                               PROCESSO Nº
COUROCAR SOLUÇÕES AUTOMOTIVAS LTDA 7989/2001
GIOVANA MARCONI GOMES 11595/2001
BONNIE & CLYDE COMERCIO LTDA ME 12319/2001
THEODORO & SILVA LTDA 37953/2006
JANIO JOSE DE PONTES ME 103214/2007
ERICA EBRAVATTI 79124/2008
HARLEY DA SILVA DUARTE EPP 118110/2009
TESSETOR COMERCIO DE MOVEIS E ARTIGOS DE DECO-
RAÇÃO LTDA ME

64454/2011

NL BURGUER COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME 119223/2011
LUSENIDES PEREIRA DA SILVA ME 141617/2012
RAPHAEL AMARAL DE SOUZA 168186/2016

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: MXR ADMINISTRAÇÃO DE 
IMÓVEIS LTDA. - CNPJ nº 02.212.344/0001-90 (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 716/2004.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua Liberato Macedo, nº 850, utili-
zado como anexo pela Delegacia da Polícia Federal.
Valor: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais.
Prazo: 05 (cinco) meses.
Data: 24/07/2004.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditamento nº 716/2004-1/14.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 3.272,36 (três mil, duzentos e setenta e dois reais e trinta e seis 
centavos) mensais.
Data: 02/01/2018.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locadores: Sr. ARTHUR 
FERNANDO RIZZI (SAÚDE)
Proc. Adm. nº 158.640/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua Boa Morte, nº 1.171, para a 
instalação do Laboratório de Citologia.
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/10/2014.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DO PROCURADOR LEGAL
Código Aditamento nº 2018.000.000.013.
Aditivo nº 158.640/2014-1/5.
Objeto: Alteração da Denominação Social do Procurador Legal, e dos sócios.
Data: 02/01/2018.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. ADILSON JOSÉ MO-
LON e SUA ESPOSA, Sra. ROSELI AZEREDO MOLON (SAÚDE).
Proc. Admin.: nº 48.985/2012.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua Alferes José Caetano, nº 1.453, 
Bairro Centro, destinado à instalação da Clínica de Olhos.
Valor: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/05/2012.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DO PROCURADOR LEGAL
Código Aditamento nº 2018.000.000.014.
Aditivo nº 48.985/2012 – 1/6.
Objeto: Alteração da Denominação Social do Procurador Legal, e dos sócios.
Data: 17/01/2018.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: PEDRO NATI-
VIDADE FERREIRA DE CAMARGO. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 16.461/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Marechal Deodoro, nº 1.208, 
Bairro Alto, destinado a instalação da Associação Artesãs do Amor, visando 
a implantação do Projeto “Gestante Feliz”.
Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 17/02/2012.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DO PROCURADOR LEGAL
Aditivo nº 16.461/2016 – 1/6.
Objeto: Alteração da Denominação Social do Procurador Legal, e dos sócios.
Data: 17/01/2018.

Contratada: SPECIALATTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP. – 
CNPJ nº 22.575.323/0001-46 (SEMAD)
Contrato nº 11/2018.
Código da Licitação: 2017.000.000.515.
Código do Ajuste: 2018.000.000.013.
Proc. Admin.: nº 131.929/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 202/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de café em pó e açúcar cristal.
Valor: R$ 34.884,00 (trinta e quatro mil, oitocentos e oitenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 02/01/2018.

Contratada: RESERVA NATURAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI – EPP. 
– CNPJ nº 14.190.945/0001-28 (SEMAD)
Contrato nº 12/2018.
Código da Licitação: 2017.000.000.515.
Código do Ajuste: 2018.000.000.014.
Proc. Admin.: nº 131.929/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 202/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de café em pó e açúcar cristal.
Valor: R$ 140.556,00 (cento e quarenta mil, quinhentos e cinquenta e seis 
reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 02/01/2018.

Contratada: LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS 
MINERAIS LTDA ME. – CNPJ nº 01.085.817/0001-72 (SEMAD)
Contrato nº 13/2018.
Código da Licitação: 2017.000.000.533.
Código do Ajuste: 2018.000.000.015.
Proc. Admin.: nº 133.504/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 220/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral sem gás, em vasilhames 
modelo padrão de 20 (vinte) litros.
Valor: R$ 45.479,28 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e nove 
reais e vinte e oito centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 02/01/2018.

Contratada: MARCEL DORIGUELLO - EPP. – CNPJ nº 10.289.955/0001-
64 (SEMDES)
Contrato nº 14/2018.
Código Licitação nº 2017.000.000.509
Código Ajuste nº 2018.000.000.016
Proc. Admin.: nº 143.614/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 208/2017.
Objeto: Fornecimento parcelado de alimentação - marmitex.
Valor: R$ 302.950,00 (trezentos e dois mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 02/01/2018.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 231/2017
Objeto: Aquisição de microcomputador e impressora
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
RRL Comércio e Manutenção em Informação LTDA 01
Jorge H Kuhry Junior ME 02

Piracicaba, 11 de janeiro de 2018.

Dr Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de janeiro de 2018 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
EXPEDIENTE DO PELOTÃO AMBIENTAL

Piracicaba, 15 de janeiro de 2017.

Correspondência via AR Devolvida:

Valter Pires da Silva – AI 99524
TÉC.AMB. REINALDO RABELO FILHO

Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENGº.AGRº JOSÉ OTÁVIO M. MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

 Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do Correio com 
“AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NP Nome Endereco

12.924 HELENA GRIGOLATO DE MORAES RUA ANTONIO FREDERICO OZANAN, 2041 -  HIGIENOPOLIS   - PIRACICABA - 13417160 

12.959 BANCO NACIONAL S.A. AVENIDA RIO BRANCO, 123 - 4º ANDAR - CENTRO - RIO DE JANEIRO - 20040005 

12.960 ODETE RITA DE OLIVEIRA MOURA RUA PASTORA MARIA DE OLIVEIRA FELICIANO, 180 - ALGODOAL     - PIRACICABA - 13405399 

12.980 ADRIANO GIANNESIN CAMARGO DA 
COSTA SILVA RUA DONA OLIVIA BIANCO, 480 - APTO 21 - JARDIM BRASILIA  - PIRACICABA - 13420001 

12.998 ANTONIO DE PADUA MALUF RUA DO ROSARIO, 707 -  - CENTRO - PIRACICABA - 13400183 

13.044 JOSE CORRÊA DE MORAES RUA DO ROSARIO, 2398 -  - CENTRO - PIRACICABA - 13401138 

AI Nome Endereco

11.879 CLOVIS MONCONILL PINHEIRO . CAIXA POSTAL, 42 - VC POSTAL 42 - EMBU-GUAÇU - 0690000  

11.946 CELSO PIACENTINI RUA DOS MAÇONS, 2 - QUADRA  E - PARQUE DEZ DE NOVEMBRO - MANAUS - 69050412 

11.948 VERGINIA LUCAFO RUA HELIO PENTEADO DE CASTRO PROF, 568 -  NOVA AMERICA - PIRACICABA - 13417740 

11.988 COVADIS COMERCIO DE VIDROS 
E ACESSORIOS INDUSTRIAIS LTDA RUA JOSE NICOLA VALERIO, 106 - JARDIM UNIVERSITÁRIO - PIRACICABA - 13414006 

11.990 COVADIS COMERCIO DE VIDROS 
E ACESSORIOS INDUSTRIAIS LTDA RUA JOSE NICOLA VALERIO, 106 - JARDIM UNIVERSITÁRIO - PIRACICABA - 13414006 

12.014 ELUANA CORRÊA DEL TEDESCO RUA INGA, 926 -  JARDIM SÃO PAULO - PIRACICABA - 13401540 

12.017 ADALBERTO JOSE SALVADOR RUA FRANCISCO PRESTES MAIA, 86 - JARDIM SAO PEDRO  - PIRACICABA - 13405098 

12.028 T C M E P  E M P R E E N D I M E N T O S 
IMOBILIÁRIOS LTDA.

RUA DOMINGOS JOSE LOPES RODRIGUES, 244 - PRIMEIRO DE MAIO                         - 
PIRACICABA - 13425275 

12.045 LOURIVAL SOUZA DA SILVA RUA CEL. JOAO MENDES PEREIRA DE ALMEIDA, 645 - NOVA AMERICA                             - 
PIRACICABA - 13417550 

Comunicado Nome Endereço

247 CAINÃ DOS SANTOS DE MORAES RUA DOM PEDRO II, 1916 – CIDADE ALTA – CEP 13419-210 – PIRACICABA SP

Piracicaba, 16 de janeiro de 2018
TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO

Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 16 de Janeiro de 2018

AI Assunto Infrator

11.936 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO EVANI MARIA QUEIROZ

11.945 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO GUERINO BOMBO

11.969 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO EVERTON JESUS DE ALMEIDA

11.970 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO YOUSSEF MIKHAIL HELAL

11.972 AUSÊNCIA DE DOCUMENTO DE CONTROLE DE TRANSPORTE DE 
RESÍDUOS - CTR ANA MARLI BENEDITA RODRIGUES DA SILVA ME

11.973 AUSÊNCIA DE DOCUMENTO DE CONTROLE DE TRANSPORTE DE 
RESÍDUOS - CTR BONATTO COMERCIAL LTDA ME

11.974 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO JESUS LINO SILVA DOS SANTOS

11.975 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARIA ZOCCA

11.976 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARIA ZOCCA

11.978 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO RDR CONSULTORIA E PROJETOS S/C LTDA

11.979 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO FERNANDO CELSO TEIXEIRA

11.981 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO DEDINI S/A ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES

11.983 DISPONIBILIZAÇÃO DE CAÇAMBA SEM CADASTRAMENTO NO 
SISTEMA SCAÇAMBA ANA MARLI BENEDITA RODRIGUES DA SILVA ME

11.984 DISPONIBILIZAÇÃO DE CAÇAMBA SEM CADASTRAMENTO NO 
SISTEMA SCAÇAMBA ANA MARLI BENEDITA RODRIGUES DA SILVA ME

11.985 DISPONIBILIZAÇÃO DE CAÇAMBA SEM CADASTRAMENTO NO 
SISTEMA SCAÇAMBA ANA MARLI BENEDITA RODRIGUES DA SILVA ME

11.991 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO JOSE CARLOS MONTEIRO

11.993 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ALUYSIO DE BRITO VIANA

12.000 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO CANADA-FUS CORRETORA DE SEGUROS LTDA

12.002 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS

12.003 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARIA APARECIDA BELLATO DOS SANTOS

12.006 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO TIPO PROMOÇÕES A MENOS DE 1M DE 
ABERTURA OU VEDO TRANSPARENTE POSTO DE SERVIÇOS CENTRAL DE PIRACICABA LTDA

12.008 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARISE CRISTINA BISCALCHIN

12.018 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO CAROLINE ANTONIO ALIBERTI

12.019 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO PRAÇA TAQUARAL SHOPPING CENTER S.A

12.033 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO ALCIDES RAMOS NOGUEIRA

12.035 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO MARCELO RICARDO AZEVEDO DELLIAS

12.036 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO SILVIA CEZARETTI DINIZ DE PETTA

12.038 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO FABIO ALEXANDRE MAIA

12.040 MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO LUIZ ANTONIO DE MOURA

12.044 LIMPEZA DE CALÇADA PATRICIA FURLAN MALUF GERMANO

12.046 LIMPEZA DE IMÓVEL ENCARNACAO MARIANO FESSEL

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Piracicaba, 16 de janeiro de 2018.

NP Assunto Infrator

12.928 LIMPEZA DE IMÓVEL ALESSANDRA CRISTINA DE SOUZA

12.930 LIMPEZA DE IMÓVEL EVANDRO CECCHETTO CAITANO

12.934 INSTALAÇÃO DE ANÚNCIO PUBLICITÁRIO EM LOGRADOURO PÚBLICO ROBERTO TADEU PREARO

12.937 ENTULHO EM IMÓVEL HELOISA CRISTINA VALDRIGHI CHIARINI

12.939 LIMPEZA DE IMÓVEL FRANCISCO XAVIER DA SILVA

12.940 REMOÇÃO DE CRIADOUROS DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI JULIANA BOSCO CASTILHO SOARES

12.950 LIMPEZA DE IMÓVEL LAURA FERNANDES DE CAMPOS FERRARI

12.951 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO SEDIRLEI JOSÉ RUGOLO

12.953 LIMPEZA DE IMÓVEL DELSON LAGES CAMPOS

12.954 PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS ANDERSON EDUARDO MARCHI

12.955 LIMPEZA DE IMÓVEL MARINO DAL POGETTO

12.961 LIMPEZA DE CALÇADA OFC INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.

12.962 MATO ALTO EM IMÓVEL EDIFICADO AFONSO RIZZI

12.963 LIMPEZA DE IMÓVEL CLAUDIA ROSIANE SOARES ROSA

12.964 LIMPEZA DE CALÇADA EDUARDO GUADAGNINI DODO

12.967 LIMPEZA DE IMÓVEL LTR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

12.970 LANÇAMENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS EM LOGRADOURO PÚBLICO NOBRE MÁRMORES, GRANITOS E PEDRAS DECORATIVAS 
LTDA EPP

12.972 LIMPEZA DE CALÇADA GERONIMO AGEU ZANIN

12.973 LIMPEZA DE CALÇADA RENATA DE OLIVEIRA BESSI

12.974 LIMPEZA DE CALÇADA LUIZA DE LOURDES OMETTO BESSI

12.975 LIMPEZA DE CALÇADA DEMETRIO BESSI

12.981 ENTULHO EM IMÓVEL HENRIQUE PEDRO GARCIA

12.982 LIMPEZA DE IMÓVEL LUIZ ANGELO NOZELLA PETROCELLI

12.988 LIMPEZA DE IMÓVEL MARIA DA GRACA PEDROSO DA SILVA

12.992 LIMPEZA DE IMÓVEL JOSE BELATTO SOBRINHO

12.994 LIMPEZA DE IMÓVEL JOAO CARMELO ALONSO

12.999 ENTULHO EM IMÓVEL GILMAR LIBARDI

13.000 DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES EM PASSEIO 
PÚBLICO / IMÓVEL DE TERCEIROS GILMAR LIBARDI

13.002 DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES EM PASSEIO 
PÚBLICO / IMÓVEL DE TERCEIROS BENEDITO DE OLIVEIRA JUNIOR

13.003 DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES EM PASSEIO 
PÚBLICO / IMÓVEL DE TERCEIROS AVAL ADMINISTRAÇAO DE BENS E PARTICIPAÇOES LTDA

13.011 LIMPEZA DE CALÇADA J.S.B.- EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

13.018 LIMPEZA DE CALÇADA ALEXANDRE MORESI

13.022 LIMPEZA DE CALÇADA CLAUDIA MARIA DE MOURA

13.024 LIMPEZA DE CALÇADA JURANILSON APARECIDO BENEDITO

13.029 LIMPEZA DE CALÇADA TERCIO VARELA SENDIN

13.030 LIMPEZA DE CALÇADA TERCIO VARELA SENDIN

13.032 LIMPEZA DE IMÓVEL ROSANGELA APARECIDA D ABRONZO SARTO

13.045 LIMPEZA DE IMÓVEL REGIANE SCOTTON CORREA

13.052 ENTULHO EM IMÓVEL DEDINI S/A ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de janeiro de 20184

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATO N.º 63/2017
PREGÃO N.º 126/2017 - PROCESSO N.º 3963/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: ANA CAROLINA MARQUES GUIMARÃES - EPP
Objeto: fornecimento de Painéis Elétricos para Acionamento de Conjuntos 
Motobombas.
Prazo de entrega: 50 (cinquenta) dias. 
Valor total: R$ 24.168,41 (vinte e quatro mil, cento e sessenta e oito reais 
e quarenta e um centavos).
Dotação 60 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323190.1751200232.424 do exercício de 2017.
Empenho n.º 2106/2017.
Assinatura: 29/12/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 03/2018
PREGÃO N.º  132/2017 - PROCESSO N.º 4296/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:
CONTRATADA: JUFEL QUÍMICA LTDA. EPP.
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de Borracharia para 
a frota do Semae.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais).
Valor unitário (tonelada): R$ 1.190,00 (um mil e cento e noventa reais).
Dotação 91 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.433 do exercício de 2017.
Assinatura: 12/01/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 022/2018 - PROCESSO N.º 4628/2017  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM UNIDADES DO 
SEMAE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 05/02/2018 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 17 de janeiro de 2017.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

 
DECISÃO N.º 03/2018

NOTIFICAÇÃO N.º 41/02/2017
PREGÃO N.º 082/2017 - PROCESSO N.º 1880/2017

CONTRATO N.º 050/2017

O SEMAE faz saber que o prazo para defesa prévia face à Notificação n.º 
41/02/2017 da empresa ENGIVER CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 49.362.007/0001-42, transcorreu em 
branco.
Pela mora no cumprimento de cláusulas contratuais a empresa fica ADVER-
TIDA, com fundamento no art. 87, inc. I, da Lei de Licitações.
Informamos que, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que 
ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apre-
sentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

 Piracicaba, 15 de janeiro de 2018.

DECISÃO N.º 06/2018
NOTIFICAÇÃO N.º 07/01/2018

INEXIGÊNCIA N.º 01/2017 - PROCESSO N.º 624/2017
CONTRATO N.º 019/2017

O SEMAE faz saber que a defesa prévia face à Notificação n.º 01/01/2018 
da empresa RÁDIO DIFUSORA DE PIRACIABA S/A, inscrita no CNPJ/MF 
sob n.º 54.365.267/0001-01 foi acolhida e no mérito julgada improcedente.
A contratada deixou de cumprir obrigação contratual de manter em dia os 
documentos de habilitação.
Diante disto, pela descumprimento de obrigação contratual a empresa fica 
MULTADA no importe de R$ 15,17 (quinze reais e dezessete centavos) 
nos termos do subitem 12.3.6 do ajuste, cujo montante será deduzido, pela 
Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, deverá 
ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, 
sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, 
o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Fica liberado o pagamento das notas fiscais retidas.
Informamos que, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que 
ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apre-

sentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2018.

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

PROCESSO Nº.2017/00010

Aos 11 dias do mês de janeiro de 2018, procedi a liquidação para 
pagamento da Multa de Trânsito do veículo Ford/Cargo 815E Prefixo 
386, no valor de R$ 234,77 (duzentos e trinta e quatro reais e setenta e 
sete centavos) para PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA na data 
do vencimento, porém no sistema a data de vencimento apresenta-se 
equivocada. Portanto, na ordem de pagamento n° 0004/18 onde consta 
data de vencimento 11/01/2017, leia-se 11/01/2018. 
E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Viviane Chiquito Modesto
Divisão de Tesouraria

__________

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

PROCESSO Nº.2017/00003

Aos 15 dias do mês de janeiro de 2018, procedi a liquidação para 
pagamento das faturas n° 2292735 e 2702514, no valor total de R$ 
918,43 (novecentos e dezoito reais e quarenta e três centavos) para CPFL 
COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ, na data do vencimento, porém 
no sistema a data de vencimento apresenta-se equivocada. Portanto, 
na ordem de pagamento n° 0165/18 onde consta data de vencimento 
15/01/2017, leia-se 15/01/2018. 
 E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Viviane Chiquito Modesto
Divisão de Tesouraria

GABINETE DO PRESIDENTE
H O M OL O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2017/004611
MODALIDADE: Pregão Presencial  000006/2018

O B J E T O :  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  P A R A 
C O N T R A T A Ç Ã O  D E  E M P R E S A  P A R A  
F O R N E C I M E N T O  D E  A L I M E N T A Ç Ã O  A O S  P A R -
T I C I P A N T E S  D A S  R E U N I Õ E S ,  P A L E S T R A S ,  
CURSOS E VISITAS TÉCNICAS A SEREM REALIZADAS PELO SEMAE

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.°  
1 7 . 7 3 3 ,  d e  0 2  d e  j a n e i r o  d e  2 0 1 7 ,  c u j o s  p o d e -
r e s  f o r a m  c o n f e r i d o s  p e l o  §  4 ° ,  d o  a r t i g o  3 ° ,  d a  L e i  
M u n i c i p a l  n . °  1 . 6 5 7 ,  d e  3 0  d e  a b r i l  d e  1 . 9 6 9 ,  b a -
s e a d o  n a  d o c u m e n t a ç ã o  c o n t i d a  n o s  a u t o s  e  
c o n s o a n t e  d e l i b e r a ç ã o  d o ( a )  P r e g o e i r o ( a )  M I L -
T O N  L U I S  P I G O Z Z O ,  H O M O L O G A  a  L i c i t a ç ã o  
em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.
Após, à Gestão de Contratos.

Piracicaba, 12 de janeiro de 2018
José Rubens Françoso

P r e s i d e n t e  d o  S E M A E

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

 Expediente do dia 15 Janeiro 2.018

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000229/2018 SIMONE NALESSO SANJUAN
 000230/2018 SETOR DE ALMOXARIFADO
 000231/2018 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO
  ELETROMECÂNICA
 000232/2018 IRMÃOS VALÉRIOS CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
 000233/2018 EDILENE MARIA MEDEIROS TEIXEIRA - ME
 000234/2018 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 000235/2018 VALDEMAR ANTONIO SCOTON
 000236/2018 COMGÁS
 000237/2018 ZELITA PAULA FERREIRA
 000238/2018 MAXIMILIANO PALAURO
 000239/2018 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE
  PIRACICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO
 000240/2018 SETOR DE ALMOXARIFADO
 000241/2018 FREDSON DIAS
 000242/2018 ANTONIO DE PADUA RODRIGUES
 000243/2018 MAYRA BONI BARBOSA COBRA
 000244/2018 RUBENS MARCELO F. B. FRESCA
 000285/2018 SIMONE NALESSO SANJUAN
 000286/2018 SETOR DE ALMOXARIFADO

 000287/2018 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO
  ELETROMECÂNICA
 000288/2018 IRMÃOS VALÉRIOS CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
 000289/2018 EDILENE MARIA MEDEIROS TEIXEIRA - ME
 000290/2018 SAN VICTOR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
 000291/2018 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 000292/2018 VALDEMAR ANTONIO SCOTON
 000293/2018 COMGÁS
 000294/2018 ZELITA PAULA FERREIRA
 000295/2018 GLAUDI JOSÉ DA SILVA
 000296/2018 MAXIMILIANO PALAURO
 000297/2018 JOÃO PAULO PINTO DE AZEVEDO
 000298/2018 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE
  PIRACICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO
 000299/2018 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE
  PIRACICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO
 000300/2018 SETOR DE ALMOXARIFADO
 000301/2018 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE
  PIRACICABA, SÃO PEDRO E REGIÃO
 000302/2018 FREDSON DIAS
 000303/2018 ANTONIO DO CARMO DELGADO
 000304/2018 ANTONIO DE PADUA RODRIGUES
 000305/2018 MAYRA BONI BARBOSA COBRA
 000306/2018 AGUASSANTA DI
 000307/2018 AGUASSANTA DI DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO
 000308/2018 AGUASSANTA DI DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO
 000309/2018 AGUASSANTA DI DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO
 000310/2018 AGUASSANTA DI DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO
 000311/2018 SPECIALATTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP
 000312/2018 RUBENS MARCELO F. B. FRESCA
 
Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000169/2018 000140/2018 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Indeferido”.
   PIRACICABA
 000188/2018 000151/2018 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Deferido”.
   PIRACICABA
 000274/2018 000223/2018 AQUALAX COMÉRCIO DE BANHEIRAS: “Deferido”.
   LTDA
 000756/2017 000476/2017 TEMPERO CERTO COZ ANTUNES: “Concluído”.
   LTDA
 002442/2017 001731/2017 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Deferido”.
   PIRACICABA
 002932/2014 002201/2014 CUSTÓDIO FERNANDES: “Concluído”.
 003267/2017 002277/2017 VIACAO SILVEIRA LTDA: “Indeferido”.
 003341/2014 002514/2014 CICERO SEVERINO DA CONCEICAO: “Concluído”.
 004565/2017 003272/2017 AZUL EMPREENDIMENTOS E: “Deferido”.
   LOTEAMENTOS LTDA
 004917/2017 004917/2017 VANDERLEI ARRUDA LEITE: “Deferido”.
 005402/2017 002447/2017 VALTER DE LIMA: “Indeferido”.
 005505/2017 003946/2017 SAINT LOUIS EMPREENDIMENTO: “Arquivado”.
   IMOB SPE LTDA
 005799/2017 004145/2017 IDECH EMPREENDIMENTOS E: “Deferido”.
   PARTICIPAÇÕES LTDA
 007139/2017 004850/2017 ROSEANE ROBERTA LESSA DE: “Indeferido”.
   OLIVEIRA
 007242/2017 004917/2017 VANDERLEI ARRUDA LEITE: “Deferido”.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de inte-
ressados, que a Prefeitura do Município de Saltinho firmou Ata de Registro 
de Preços, nos moldes do que abaixo se resumem:

DETENTORA: Provac Terceirização de Mão de Obra Ltda.
OBJETO: fornecimento de forma eventual, de prestação de serviços de 
limpeza de fossas nas zonas rural e urbana do Município de Saltinho, com 
fornecimento de mão-de-obra e equipamentos necessários, estimando 
uma quantidade aproximada de 90 (noventa) fossas, respeitando as ne-
cessidades do Município.
DATA: 09 de janeiro de 2018.
PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA: 12 (doze) meses corridos e conse-
cutivos.
VALOR UNITÁRIO: R$ 320,00
VALOR GLOBAL: R$ 28.800,00
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 32/2017.
PROCESSO: 1740/2017.

Saltinho, 09 de janeiro de 2018.

MARTA R. BARRICHELLO 
- Coordenadora de Licitações -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato, 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: AMPLITEC GESTÃO AMBIENTAL LTDA.
OBJETO: prestação de serviços de engenharia, por empreitada e preços 
unitários, para promover um processo integrado e contínuo de limpeza 
pública no município de saltinho/sp, com fornecimento de toda a mão de 
obra e equipamentos necessários.
DATA: 16 de janeiro de 2018.



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de janeiro de 2018 5

PRAZO: até 31 de dezembro de 2018, com possibilidade de prorrogação.
VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA 2018: R$ 881.360,00 (considerando 
11 meses e meio).
LICITAÇÃO: Concorrência 04/2017.
CONTRATO: 04/2018.
PROCESSO: 831/2017.

Saltinho, 16 de janeiro de 2018.

MARTA R. BARRICHELLO 
- Coordenadora de Licitações -

PREGÃO PRESENCIAL 07/2018

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do 
Paço Municipal, à Avenida 07 de Setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 
13.440-000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade 
Pregão Presencial 07/2018, objetivando um registro de preços, com vistas 
a eventual e futura contratação de empresa para à prestação de serviços 
de plantões médicos presenciais contínuos ou fracionados, para fins de 
complementação da prestação pública de serviços de saúde. Os envelopes 
com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser 
protocolizados até as 8:50 horas do dia 02/02/2018 no Paço Municipal. O 
credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia 
às 9:00 horas. O edital em sua integra poderá ser retirado diretamente no 
endereço supracitado, das 8:00 as 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, de 
segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas ao edital pelo site www.
saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 17/01/2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 08/2018

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do Paço 
Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-
000, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão 
Presencial 08/2018, tendo como objeto o registro de preços, pelo tipo menor 
preço unitário para cada item cotado, visando a eventual e futura aquisição 
de medicamentos de primeira qualidade para atender o serviço de saúde, 
respeitando as necessidades e o interesse público, de forma parcelada e 
a pedido. Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de 
habilitação devem ser protocolizados até as 8:15 horas do dia 05/02/2018 
no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será 
neste mesmo dia às 8:30 horas. O edital em sua integra poderá ser retirado 
diretamente no endereço supracitado, das 8:00 as 11:00 e das 13:00 às 16:00 
horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas ao edital pelo 
site www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 17/01/2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

PROCON
CADASTRO DE RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS DO PROCON-PI-
RACICABA

O PROCON-Piracicaba publica mais uma edição do Cadastro de Reclama-
ções Fundamentadas, o qual se dá anualmente, através de publicação no 
Diário Oficial do Município, estando, também, disponível para consulta na 
página da Prefeitura Municipal de Piracicaba – www.piracicaba.sp.gov.br –, 
link: Procon-Piracicaba, bem como afixado no Órgão.

O conteúdo desse cadastro, finalizado em 31 de dezembro de 2.017, apre-
senta todos os atendimentos registrados como reclamações fundamentadas, 
classificadas como atendidas ou não atendidas, excetuando-se, desse rol, os 
atendimentos cadastrados como ‘simples consulta’, ‘atendimento preliminar’ 
ou ‘CIP (Carta de Informação Preliminar)’, além das reclamações arquivadas 
como ‘encerradas’.

A relação se apresenta em ordem alfabética de fornecedores, os quais podem 
ser identificados por seus nomes fantasia, razão social e respectivos números 
de Cadastro de Pessoa Física (CPF) ou pelo Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ), bem como por outros indicadores, quando disponíveis.

Em obediência ao disposto no artigo 44 do Código de Defesa do Consumidor, 
segue abaixo a relação de todas as Reclamações Fundamentadas, atendidas 
e não atendidas pelos fornecedores, referente às Reclamações arquivadas 
por este Procon no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2.017.

CADASTRO DE RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS DE 2017 

NOME FANTASIA – RAZÃO SOCIAL – 
IDENTIFICADOR(CNPJ/CPF) RECLAMAÇÃO

Problemas Atendidas Não 
Atendidas TOTAL

A

Adidas do Brasil Ltda. – 42.274.696/ 01

Não entrega/demora na entrega do produto. 01

Arrazzo Móveis Planejados – Erik Ricardo 
Storel ME – 24.792.662/ 01

Não entrega / demora na entrega do produto. 01

B

Blue Group Participações e Comércio 
Eletrônico Ltda. - 20.857.131/

01

Não entrega/demora na entrega do produto. 01

Bunny’s – Haissam Jamil Awada EPP – 
17.083.126/

02

Produto com vício. 01 01

C

CasasBahia.com/PontoFrio.com/Extra.
com - Cnova Comércio Eletrônico S/A– 
07.170.938/

02

Não entrega / demora na entrega do produto. 02

Casas Bahia – Via Varejo S/A – 33.041.260/ 01

Não entrega / demora na entrega do produto. 01

Chubb  Seguros Brasil S/A– 03.502.099/ 01

Não pagamento de indenização (seguros 
em geral) 01

D
Dormant Ind. e Com. de Colchões Ltda. 
EPP– 05.871.385/ 01

Garantia (abrangência, cobertura, etc.) 01

E

Esmaltec S/A – 02.948.030/ 01

Garantia (Abrangência, cobertura, etc). 01

F/G/H/I/J/K

L

Livraria Saraiva – Saraiva e Siciliano S/A 
– 61.365.284/

01

Não entrega / demora na entrega do produto. 01

M

Max Line Equipamentos de Segurança 
Ltda.-EPP – 10.226.316/ 01

Desistência da compra (cancelamento de 
compra). 01

MRV Engenharia e Participações S/A – 
08.343.492/ 01

Cobrança de taxa indevida (elaboração de 
contrato, aferição de idoneidade, etc). 01

N/O/P

Q

Qbex Computadores S/A. – 05.480.302/ 02
Garantia (Abrangência, cobertura, etc). 02
R

Ricardo Eletro – RN Comércio Varejista  
S.A. – 13.481.309/ 01

Não entrega / demora na entrega do produto. 01

S

T 

Tim Celular S.A. - 04.206.050/ 01

Contrato/pedido/orçamento(rescisão, 
descumprimento, erro, etc.). 01

U

V

Vale das Águas Country Clube de Tupi – 
01.547.152/ 02

Cobrança indevida/abusiva. 01 01

Vidraçaria Piravitragem – Selmi Dias de 
Oliveira- Vidraçaria ME– 05.726.741/ 01

Recusa injustificada em prestar serviço. 01

W/X /Y/Z

TOTAIS 09 12  21

Dr. Milton Sergio Bissoli
Procurador Geral do Município e

Responsável pelo Serviço Municipal de Defesa do Consumidor

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 125 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de janeiro de 20186



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de janeiro de 2018 7



PIRACICABA, quinta-feira, 18 de janeiro de 20188


